IN hac quaestione praenotandum imprimis est discrimen inter notitiam intuitiuam, & abstractiuam. Notitia intuitiua, quae etiam visionis dici consuevit, vt Scotus in 1. distinct. 2. part. 2. quaest. 1. & quodlib. 6. art. primo, Ferrariensis lib. 2. contra gent. cap. 96. Durandus in prologo quaest. 3. alijque auctores definiunt, est notitia rei praesentis, vt praesens est; idest, cognitio, qua ita rem attingimus, vt per eam cernatur praesentia obiecti in se, & ex vi ipsius cognitionis, non vero quia aliunde comprobatur. Eiusmodi est notitia, qua quis videt candorem in pariete, & quae sonum audit, & ea, qua beati diuinam naturam intuentur, quam D. Paulus Epistol. prima ad Corinth. capit. 13. appellat facie ad faciem. Immo & ex hoc loco Apostoli credit Scotus quodlib. 6. artic. primo, & Gregorius in primo distinct. 3. quaest. 3. art. primo desumptam fuisse appellationem notitiae intuitiuae, cuius aut nulla, aut propè nulla extat mentio apud veteres Philosophos. Aduertit autem D. Anselmus, Hugo, Magister, D. Thomas, Gregorius, Paludanus, Caietanus, Durandus, & alij communi consensu cognitionem intuitiuam oportere esse immediatam, ita videlicet vt res non percipiatur in alio cognito, sicuti cognoscitur Caesar in sua statua. Etenim per cognitionem intuitiuam conspicitur res in se; quod esse non potest cum res videtur in alio prius viso. Notitia abstractiua, quae etiam Simplicis intelligentiae vocatur, est cognitio rei non vt praesens est, verbi gratia, notitia, qua cogito de Socrate absente; & ea, qua Astrologus domi suae considerat eclipsem, quam non intuetur, esto sciat ea hora interponi terram inter lunam, & solem. Et item ea, qua Philosophus ex creaturis cognoscit Deum esse. Licet enim haec cognitiones tendant in rem sub esse existentiae; non tamen sic tendunt, vt per eas cernatur praesentia obiecti. Non dixim⁹ cognitionem intuitiuam esse eam, quae pendet à praesentia obiecti, nec qua obiectum mouet potentiam; quia notitia, qua Deus & se, & creaturas intuetur, est intuitiua; & tamen nec ab ipso Deo, neque à creaturis dicitur penderere, vt neque causari.

Quid notitia intuitiua.

Quid abstractiua.

His positus sit prima conclusio. Sensus externus potest diuina virtute tendere in rem absentem; modò in illam feratur, tanquam in praesentem; alioqui non. Haec conclusio quoad priorem partem probatur; quia potest Deus ponere in meo oculo speciem Socratis absentis, qua ille informatus Socratem videat. Socrates enim ad sui visionem dupliciter concurret, nimirum in genere causae efficientis, quatenus sui